
2024年8月2日 星期五

责编 刘成龙 王 瑜 美编 金 琳 审读 綦胜保 排版 王慧芬

法治
第三○五期建设法治文化 树立法治理念

FAZHI

8
中共青岛市委政法委员会、青岛日报社联办

热点聚焦

为驰名商标企业“腾笼换鸟”注入司法动能

黄岛法院：打好破产重整“组合拳”

法苑速递

记 者 戴 谦
通讯员 时满鑫 宋国玉 史潇濛

张 淦 傅琳琳 王 丰
郭 倩 于倩倩 石 艺

本
版
撰
稿

市北法院开展法治安全教育宣讲办案故事

政法一线

执行攻坚

法律服务

八一建军节来临之际，为扎实做好拥军
优属工作，近日，青岛市中级人民法院到山东
省军区青岛第二离职干部休养所开展“法入
兵心·‘典’亮军营”普法宣传活动，为部队离
退休干部和现役军人送去一场生动实用的法
律知识讲座。青岛中院机关党委和民五庭涉
军案件合议庭干警参加。

青岛中院法官结合审判实践中的典型案
例，讲解了《民法典》继承编相关规定，深入分
析了军人军属普遍关心的继承和军人权益保
护等方面的问题和解决途径，并就军人军属
遇到的法律问题进行了细致解答，引导大家
通过法律途径维护军人军属合法权益。青岛
中院还向干休所赠送了法律书籍。部队官兵
和家属对此次活动给予高度评价，希望法院

“送法进军营”活动能长期开展下去，帮助官
兵们增强法律意识，增强解决涉法问题的
能力。

下一步，青岛中院将充分发挥审判职能
作用，不断探索新形势下法治拥军、军民共建
之路，为驻青部队提供优质高效的司法服务。

为驻青部队提供
优质高效司法服务

青岛中院送法进军营

近日，山东省检察院印发《检察技术支持
检察办案典型案例（第三批）》，黄岛区检察院
联合青岛市检察院报送的法医技术审查案例

《致伤方式推断 排除犯罪责任》入选。
近年来，黄岛区检察院深入落实“高质效

办好每一个案件”，在检察办案中充分发挥检
察技术职能作用，聚焦事关案件定性和办理
方向的法医工作难点问题，总结办案经验、特
色亮点，打造精品案例，进一步提升检察技术
专业化、规范化工作水平。入选案例紧盯案
件焦点，全面审查鉴定材料，厘清争议焦点，
启动专家论证，提出专业审查建议，从当事人
外伤成因和形成时间入手，确定了伤害行为
与损伤后果之间无直接因果关系，检察官据
此对犯罪嫌疑人作出不起诉决定，有效避免
了错案发生，有力维护了当事人合法权益，推
动实现“三个效果”的有机统一。

黄岛检察院案例
入选全省典型

日前，青岛市市中公证处党支部被青岛
市司法局授予“先进基层党组织”称号。

市中公证处党支部长期以来致力于将党
的建设与业务发展相结合，充分发挥基层党
组织的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，
坚持以当事人为中心的服务宗旨，不断提高
服务质量，努力满足人民群众日益增长的法
律服务需求。无论服务民生还是涉企的经济
领域公证，市中公证处都确保服务的专业性、
准确性和高效性。

在加强党建工作方面，市中公证处积极
探索“党建+业务”模式，将党的理论学习成
果转化为提高公证质量和服务效率的动力。
通过与多家机关企事业单位开展党建共建活
动、组织党员参与志愿服务、普法宣传等活
动，深入推广法律知识，提升群众法治意识，
强化与社区、企业的联系，在兴华路等 20 余
家社区、企业举办公益讲座，为群众和企业提
供免费的法律咨询，将法律服务送到群众身
边，有效强化公证服务的社会属性。

下一步，市中公证处将继续进一步创新
服务方式，延伸服务触角，深化“互联网+公
证”服务模式，充分利用科技手段，为市民提
供更为便捷、高效的公证服务。同时，不断
提升党员政治素养和业务能力，确保每一名
党员都能在本职工作中起到表率作用。进
一步加强党建与业务工作相结合，为推动我
市司法行政工作和社会发展作出新的更大
贡献。

创新服务方式
延伸服务触角

市中公证处探索“党建+业务”模式

能动履职，握紧执破协同“接力棒”
美光机械成立于1999年，主营设备制造、机

械加工、技术服务等，2013年获中国驰名商标，
在机械设备制造行业具有较高知名度和美誉
度，是国内唯一全面掌握瓦楞包装工艺技术和
装备制造的高新技术企业。

近年来，美光机械因经营不善，资金链断裂
陷入债务危机，涉执案件近400件，负债10.29亿
元，职工工资债权亟待兑现。“看到昔日繁华的
车间变得空荡荡，大家都很心痛，不知道我们的
工资什么时候能发放。”公司一名老员工说。
2023 年 8 月，美光机械以其资产不足以清偿到
期债务、但具备重整价值为由，向黄岛法院申请
破产重整。

听说公司要破产重整，职工和众多债权人
闻讯赶来。一方面，众多债权人申请对该公司
已被多轮查封的土地使用权、厂房、设备等进行
拍卖；另一方面，该公司准备引入投资人，有望
对生产线进行改造升级后重新经营。

“案件复杂且牵扯面广，债权人和公司诉求
相悖，矛盾尖锐，必须要打破这种僵局。”黄岛法
院审判委员会专职委员陈晓说。

沉浸式调研，摸底式排查，黄岛法院破产团

队通过实地走访、座谈等形式，全面摸排美光机
械的生产经营、资产负债、风险隐患等情况。经
评估，如果直接进行司法拍卖，所得价款扣除税
费后仅能清偿担保权人的债权，包括职工在内
的债权人债权将无法清偿；如果导入重整程序，
节省的交易税费即能够全额清偿职工债权，且
意向投资人承诺投资额高于评估值，将提高普
通债权人的清偿率。

此外，经实地勘验，破产审判团队发现美光
机械厂区状况良好，周边交通便利、业态成熟，
公司深耕行业多年，积累了良好的营销网络、客
户关系和商业信誉。为切实维护各方权益，黄
岛法院召开破产审查听证会，并多次对接公司
股东、债权人和意向投资人，精准识别重整价值
和重整可行性，最终认为该公司具有挽救价值
和重整可能，果断从执行局接过“接力棒”，推动
公司进入破产重整程序。

府院联动，欠薪职工吃上“定心丸”
破产审判中，职工权益保护是关系民生和

社会稳定的重大课题。“该公司 238名职工的欠
薪纠纷问题是推动重整程序首先要解决的难
题。”破产团队法官神维东说。

黄岛法院及时向西海岸新区工委政法委报

告该案情况，并在政法委协调下迅速开展府院
联动，由黄岛区信访局、属地街道办事处、金融
部门与法院共同组成工作专班，建立起由政府
负责风险管控、法院主导程序推进、管理人主办
重整事务的一体化府院联动机制，统筹做好职
工接待、解释答疑工作。

“我们要设身处地考虑职工们的实际困难、
实际心情、实际诉求，也要为重整工作营造良好
的环境。”黄岛区信访局工作人员说。

同时，黄岛法院多次与意向投资人沟通协
商，投资人承诺案件受理后交纳 4500万元作为
垫付职工债权的保证金，专项支付欠缴的职工
社保。预重整管理人在案件受理后10日内将欠
缴职工的社保本金及滞纳金合计 994万余元缴
纳完毕，职工债权人合法权益“落袋为安”。至
此，广大职工的顾虑完全打消，均表示支持公司
破产重整。

机制创新，完成新区首例“预重整”
“以‘意向投资人垫资+预分配’模式，有效

化解破产企业欠薪难题，推动债权人达成合意，
为重整成功奠定坚实基础。”黄岛法院党组书
记、院长曹伟对该案如此评价。

为提高破产重整成功率，降低重整成本，黄

岛法院立足实际综合研判，决定创新采用“预重
整+重整”模式，推动美光机械通过预重整与
债权人庭外达成重整协议，然后转入正式重整
程序，高效推进成果落地，真正助力企业走出
困境。

“法院的这项创新，一方面充分尊重了企业
的意思自治，让企业能够自主寻找意向投资人，
拟定预重整方案；另一方面，规范了重整方案的
获批条件，确保债务重组内容合法、程序正当。”
美光机械管理人张律师说。

经过3个月的努力，预重整方案得以顺利通
过，引入2.06亿余元资金用于偿还公司债务，西
海岸新区首例企业破产“预重整”顺利完成，打
造了破产案件办理新样板。

一系列的破产重整组合拳，让美光机械转
入破产重整程序后两个月，即通过重整计划一
揽子解决了涉该公司的170余件执行案件，足额
支付拖欠职工工资和社保费用，优先债权、职工
债权、税收债权获100%清偿。

“该案的成功化解，让驰名商标企业在濒危
中实现新生，传统产业焕新升级，向智能、低碳、
绿色迈进，下一步将努力打造新型汽车环保涂
装产业园，真正实现了双赢、多赢、共赢。”黄岛
法院党组书记、院长曹伟如是说。

郑某为购买某处房屋在某银行贷款 100
余万元，后因郑某逾期偿还贷款，且某银行无
法与郑某取得联系，故某银行起诉至市南
法院。

市南法院金融审判法庭徐丽萍团队在详
细了解案情后，发现被告郑某之前一直正常
按约还款，且在还款过程中态度积极良好。
虽然本案事实清楚、法律关系简单，但考虑到
住房问题与百姓生活息息相关，徐丽萍带领
团队成员运用失联修复等功能，尝试获取被
告郑某其他联系方式，还多次到郑某住处调
查，终于找到了对方。原来，郑某突发疾病住
院治疗，家庭经济状况出现困难。徐丽萍考
虑到，若本案直接判决结案，会给郑某一家的
日常生活带来更大的经济压力，且极有可能
造成抵押房产被拍卖的不利后果。于是，徐
丽萍带领团队成员与双方当事人多次沟通，
最终促成双方达成调解协议，被告郑某按照
新的还款方案偿还贷款，不仅维护了银行的
合法权益，还保住了贷款人的住房，取得了良
好的法律效果和社会效果。

房贷逾期陷困局
倾心调解化民忧
市南法院化解一起金融借款

合同纠纷案

为妥善处置体育消费纠纷，解决消费者投
诉多、维权难等现实问题，建立健全多元消费纠
纷化解机制，日前，胶州法院体育消费纠纷巡回
审判工作室在胶州市体育中心成立。

近年来，胶州市大力推广体育运动，掀起
了上合新区全民健身运动热潮。市民参加体
育锻炼的欲望更加强烈，需求更加多元，氛
围更加浓厚，也进一步带动了体育产业的发
展。随着体育消费规模的不断扩大，相关消
费纠纷的数量也随之上升。为有效应对体育
产业发展带来的新变化、新趋势，为人民群
众 打 造 更 加 安 心 、更 为 和 谐 的 体 育 消 费 环

境，相关职能部门积极开展工作联动，共同
成立体育消费纠纷巡回审判工作室，致力于
简化维权程序，提高维权效率，降低维权成
本，打通胶州市体育市场消费维权的“最后
一公里”，努力为人民群众提供贴心的法律
守护。

体育消费纠纷巡回审判工作室的成立，旨
在为群众提供更加便捷的维权途径和渠道。
胶州市委常委、统战部部长、市政府副市长董
如增表示，法律平等保护经营者和消费者的合
法权益，体育经营者要守法经营，在遇到消费
纠纷时，要积极依法解决，树立品牌意识、维护

品牌形象。同时，法院要定期发布典型案例，
达到“办理一案、教育一片”的示范作用，引导
消费者合法、理性维权。

胶州法院党组书记、院长白强表示，胶州法
院将秉持“小案不小办”“如我在诉”的理念，依
托体育消费纠纷巡回审判工作室，通过依法维
护体育爱好者的合法权益，提高赛事组织者、培
训机构的合同意识、安全保障意识和服务质量，
积极探索胶州市体育行业矛盾纠纷多元化解工
作的有益经验，推动全民健身，促进体育消费，
增强人民群众参与体育健身活动的获得感、幸
福感、安全感。

为人民群众提供更加便捷的维权途径和渠道，解决体育消费领域纠纷问题

胶州法院体育消费纠纷巡回审判工作室揭牌

近日，平度法院召开 2024 年“打头阵、当先
锋”半年总结表彰会，总结上半年各项工作，表
彰先进集体和先进个人，部署下半年工作任
务。平度法院立案庭、审管办、执行局分别通报
分析了上半年诉讼服务和审判、执行质效指标
情况。

聚焦“公正与效率”工作主题，平度法院深
入开展省高院部署的“三强三优”专项活动和青
岛中院部署的“创优跃升年”活动，上半年各项
工作有序推进。下一步将加强制度集成创新，
推进“平法度”品牌矩阵建设。

一是做实为大局服务，以高质量司法服务
保障高质量发展。切实发挥全领域府院联动机
制作用，为经济社会高质量发展营造公平公正
的法治化营商环境。着力完善环境资源“三合

一”审理机制，创新环境侵权责任承担方式，用
司法手段筑牢生态屏障。二是强化诉源治理，
以务实举措满足群众司法新需求。继续坚持和
发展新时代“枫桥经验”，从源头上减少诉讼增
量，将办案力量和资源向一线倾斜，推进“三源
共治”。进一步强化特色农产品保护，延伸司法
服务、创新完善协同，主动服务乡村振兴和基层
治理。坚持把司法建议作为深度参与社会治理
的重要举措，为提升社会治理水平“把脉”“开
方”。三是加强监督管理，全力推进审判质效
指标稳步提升。加强案件审限监管，抓好院庭
长“阅核制”的落实，提高办案效率。深化质效
数据分析应用，充分发挥典型案例示范引领作
用，统一类案裁判尺度标准。加大执行攻坚力
度，推进部门间网络对接与数据共享，持续开

展“蓝色风暴”两级联动执行行动，做深做实交
叉执行，激活工作效能，解决执行难问题。四
是坚持底线思维，扎实有效推进重大风险防范
化解。坚持“诉、调、访”一体推进，深入开展涉
诉信访源头治理，推深做实“有信必复”工作。
压实领导包案责任，逐人逐案制定化解方案，
加强沟通协作，进一步规范办理流程。五是提
升作风能力，持续锻造忠诚干净担当的法院队
伍。充分发挥党建引领保障作用，继续深化

“一支部一品牌”建设。树立正确用人导向，提
高履职管理能力。坚决树牢底线意识，坚持不
懈推进党风廉政建设和反腐败斗争，坚决落实

“三个规定”和新时代政法干警“十个严禁”。
抓好先进典型选树，建设一支德才兼备的高素
质法院队伍。

以高质量司法服务保障高质量发展
平度法院立足“打头阵、当先锋”扎实做好各方面工作

■为深入推进法治校园建设，
增强未成年人的法治意识和自我保
护能力，切实维护未成年人的身心
健康，近日，市北区法院海伦法庭法
官夏晖走进青岛外事学校，为师生
开展法治安全教育主题讲座。

“智者以法护身，愚者以身试
法。”讲座中，夏晖法官以“与光同
向，与法同行”为主题，结合我市未
成年人司法现状和未成年人的身心
特点，从“不良习惯不可染、不义之
财不可取、校园欺凌不可有、远离不
法网络犯罪”等方面进行了深入浅
出的讲解，增强了学生们的法治
意识。

为维护司法权威，保障胜诉当事人合法
权益，日前，城阳法院执行局对被执行人青岛
某物业公司所占案涉房地产区域、物业服务
用房及附属设施进行强制交付。

申请执行人某银行股份有限公司青岛分
行与被执行人青岛某物业有限公司、第三人
青岛某发展有限公司物业服务合同纠纷一
案，法院判决被执行人青岛某物业有限公司
搬离案涉房地产区域，并将物业服务用房及
相关设施移交第三人青岛某发展有限公司。
判决书生效后，被执行人一直未自动履行判
决义务，申请执行人向城阳法院申请强制
执行。

7 月 24 日上午 8 时 40 分，城阳法院执行
局干警在城阳公安分局夏庄派出所干警的协
助下，对案涉区域提前布控，在不影响案涉区
域内合法业主正常经营秩序的前提下，采取
快速执行行动。公证处人员对被执行人所用
物业办公室物品逐一清点，采取灵活执行措
施，将需搬离物品原地存放，门上张贴封条，
并责令第三人青岛某发展有限公司限期看
管。上午 10 时，执行人员巡查整个案涉区
域，强制原物业公司人员离开涉案区域，同时
将物业服务用房及相关设施交付第三人青岛
某发展有限公司，第三人青岛某发展有限公
司人员顺利入驻。

加强执法力度
灵活审慎执行

城阳法院保障胜诉当事人
合法权益

走进位于黄岛区茂山路的青岛美光机械有限公司（以下简称“美光机械”）生产车间，一排排崭新的汽车环保喷涂生产线正在改造升级，这里
要打造每天能智能喷涂400辆汽车的“黑灯工厂”。

“带动青岛地区的汽车喷涂产业升级是我们的新目标！”车间主任李先生表示，美光机械重整成功，现在每个员工都对新公司充满信心。
淘汰落后产能，引入汽车环保涂装新质产业；实现生产线全面焕新升级，238名职工获工资全部清偿并得到妥善安置；有效盘活土地250余

亩，预计重整后实现年收入过亿元、年上缴利税达1000余万元。黄岛区法院打出的破产重整“连环招”，助力中国驰名商标企业美光机械实现腾
笼换鸟、焕发新生。


